
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2021 – Nº 1581 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4408, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONVÊNIOS  – CC-III.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA para 

exercer o Cargo Comissionado Gerência de Convênios – CC - III, na 

Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/01/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de janeiro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4409, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. GABRIEL ADÃO ZECHINI DA SILVA NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL  – CC-III.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. GABRIEL ADÃO ZECHINI DA SILVA para 

exercer o Cargo Comissionado Coordenadoria da Defesa Civil – CC - 

III, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/01/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4410, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de 

Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, para um mandato de 02 (dois) 

anos, como a seguir: 

 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Helimar Rabello – Presidente  

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Adevair Ribeiro Jacintho – Titular 

Sulamita Rangel Nogueira – Suplente 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Clemilda da Penha Bergamin Athayde de Souza – Titular 

Daiane Morosini – Suplente 



Vargem Alta, terça-feira, 26 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1581 Página 2 de 06 

Representante da Secretaria Municipal de Obras, Serviços 

Urbanos e Interior 

Sandro Henrique da Silva – Titular 

Rodrigo Zanezi – Suplente 

 

Representante da Câmara Municipal  

Gislane Souza Gomes – Titular 

Alessandra Olga Borges Fassarella – Suplente 

 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vargem 

Alta 

Wilson José Lody – Titular 

Gilmar Valentim Marinato – Suplente 

 

Representante de Entidades ambientalistas não governamentais 

Octacilio Geral do Carmo Filho (ONG Caminhadas e Trilhas) – Titular 

João Luiz de Madureira Junior (ONG Caminhadas e Trilhas) – Suplente 

 

Representante da Associação Comercial do Município 

Aylla Rodrigues Peyneau Agrizzi – Titular 

Eugênio José Agrizzi – Suplente 

 

Representante do Setor Industrial de Rochas Ornamentais do 

Município 

Rogério Ribeiro do Castro (Sindirochas) – Titular 

Pedro Henock da Cunha Milanezi (Sindirochas) – Suplente 

 

Representante setor produtivo rural do Município 

Marcos Marchioro – Titular 

Edmar Antônio Dansi – Suplente 

 

Representante da OAB – ES 

Flavia Scabelo – Titular 

Anderson Silva Zucoloto – Suplente 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de janeiro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4411, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA O SR. BERG DA SILVA NO CARGO COMISSIONADO 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  – CC, DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. BERG DA SILVA para exercer o Cargo 

Comissionado Secretário de Administração – CC, na Secretaria 

Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4412, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. ZELMA DA SILVA RAMOS NO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS  – 

CC-IV.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ZELMA DA SILVA RAMOS para exercer o 

Cargo Comissionado Chefe de Departamento de Compras – CC - IV, 

na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 25/01/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 003/2021 

REVOGA A PORTARIA Nº 004, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 004, de 28 de janeiro de 2020, que 

concedeu Licença para trato de interesse particular sem vencimentos a 

Servidora LUCIANA ROGERIO SOUZA MAIA – Cargo: Profissional do 


